
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

 

 

 

         Determina prot. n. 1244 / R.I. del 04 Aprile 2018 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 

01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione 

in data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla 

Delibera prot. n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 

3541-R.I. del 10.02.2017; 

Vista la nota prot. n. 14892/RU del 03/10/2017, con la quale l’Ufficio delle 

Dogane di Campobasso rappresentava la necessità di effettuare l’installazione di 

“pneumatici estivi” all’auto di servizio in dotazione “Fiat Punto” targata EM 888 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  per l’affidamento della fornitura di 

pneumatici per l’auto di servizio Fiat Punto targata EM 888 NX 

in dotazione all’Ufficio delle Dogane di Campobasso.  

 

CIG:  ZE622FF994 - Impegno di spesa:  € 245,90 + IVA. 

 

  



 

 

 2 

NX, in concomitanza con l’avvento della stagione estiva e quindi con 

l’avvicendamento degli pneumatici invernali, al fine di garantire le ordinarie 

condizioni di sicurezza dell’autovettura nonché lo svolgimento dei servizi 

istituzionali;  

Considerato che lo stesso Ufficio ha provveduto ad effettuare un’indagine di 

mercato informale interpellando tre operatori economici specializzati nel settore; 

Visti i tre preventivi allegati alla predetta nota, delle sottoelencate ditte:  

1) Mariogomme, assunto a protocollo con il n. 14724/RU in data 02.10.2017; 

2) Eliseogomme, assunto a protocollo con il n. 13553/RU in data 07.09.2017; 

3) Piergomme, assunto a protocollo con il n. 13569/RU in data 08.09.2017; 

Considerato che, il preventivo della ditta “PIERGOMME di Fabrizio Pietrunti 

& C. SAS” - P.IVA 00873320709, con sede in Via Piero Pietrunti n. 6 - 86025 - 

Ripalimosani (CB), è risultato il più completo tra quelli presentati, contenendo tutte 

le caratteristiche dei prodotti proposti, necessarie alla comparazione tra gli stessi in 

riferimento alla performance, affidabilità, eco-compatibilità;  

Considerato che gli pneumatici marca Continental 175/65 R 15 84T TL 

ContiEcoContact 5 con etichettatura B / B / 2 / 70 per i quali è stata richiesta, quale 

corrispettivo per la fornitura, la somma di € 245,90, oltre IVA, garantiscono tutte le 

caratteristiche sopra evidenziate rispetto alle altre tipologie di pneumatici proposti; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 

e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da “Consip S.p.A.” solo per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a € 1.000,00; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente 

attivato convenzioni per la fornitura di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999;  

Visto che il suddetto importo non supera la soglia prevista per gli affidamenti 

diretti stabilita dall’art. 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 5 del Regolamento per 

servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, approvato dal 

Comitato di Gestione in data 30.07.2014;  

Ritenuto pertanto legittimo ed opportuno, affidare il servizio in economia alla 

ditta “PIERGOMME di Fabrizio Pietrunti & C. SAS”, con affidamento diretto ai 

sensi del combinato disposto degli art. 30 e 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, 

tempestività, efficacia, non discriminazione e concorrenza fra gli operatori 

economici;  

Considerato che il suddetto importo andrà a gravare sulla voce di conto di 

budget FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, articolo C03.0006.0001 

(spese di manutenzione ordinaria automezzi ed altri mezzi di trasporto) in capo 



 

 

 3 

all’Ufficio delle Dogane di Campobasso quale Centro di Costo interessato, di cui è 

stata verificata l’attuale capienza; 

Considerato che tale servizio è stato contemplato nella programmazione dei 

fabbisogni di beni e servizi per il biennio 2018-2019;  

 

D E T E R M I N A 

1) di procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, alla Ditta 

“PIERGOMME di Fabrizio Pietrunti & C. SAS” – P. IVA 00873320709, 

della fornitura di n. quattro pneumatici “Continental 175/65 R 15 84T TL 

ContiEcoContact 5 con etichettatura B / B / 2 / 70”;  

2) di autorizzare la spesa prevista, che andrà a gravare sulla voce di conto di 

budget FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto”, articolo C03.0006.0001  

”Spese di manutenzione ordinaria automezzi ed altri mezzi di trasporto” 

in capo all’Ufficio delle Dogane di Campobasso, quale Centro di Costo 

interessato, di cui è stata  preventivamente accertata la capienza;  

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Dott. Luca 

Uggento, Resp.le del Servizio Acquisti del Distretto di Bari; 

4) di nominare Direttore dell’esecuzione il Sig. Capone Domenico, in servizio 

presso l’Ufficio delle Dogane di Campobasso; 

5) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando affidamento 

all’Ufficio delle Dogane di Campobasso, al R.U.P. ed al Direttore 

dell’esecuzione, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva  

competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807/RU del 

03.08.2017 contenente le “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo 

amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” e successive modifiche 

ed integrazioni. 

                     

 

                                                                                 

                                                                              Il Direttore del Distretto 

        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

       Firmato digitalmente 

 

 

 

DNF/LU                                                                                              


